江西省教师资格认定指导小组办公室

关于做好 2023 年下半年江西省中小学
教师资格认定工作的通知

各设区市、省直管县(市)教育局，赣江新区社会发展局：

为做好 2023 年下半年我省中小学教师资格认定工作，根据

《教师法》《教师资格条例》《<教师资格条例>实施办法》《关于

做好 2023 年江西省中小学教师资格认定工作的通知》等文件精

神，现就有关事项通知如下。

一、认定时间

2023 年下半年中小学教师资格认定时间为 9 月 15 日至 12

月 15 日（因特殊情况中国教师资格网需要维护关网时间除外）。

网上报名、认定对象、现场确认、体检和认定时间由各级

教师资格认定机构（以下简称“认定机构”）结合当地实际情况，

在规定时间段内合理安排（网报时间不少于 5 个工作日）。

二、认定要求

（一）认定条件。教师资格认定对象、普通话水平条件、

学历条件、身体条件和教育教学能力条件等应符合《江西省教

育厅关于做好 2023 年江西省中小学教师资格认定工作的通知》

的认定条件要求。

— 2 —

（二）现场确认和体检。各认定机构要合理安排现场确认

时间和地点，优化服务意识，创新工作方法，提供便利化验证，

提升服务能力。根据《江西省教育厅 江西省卫生健康委员会 江

西省残疾人联合会关于印发<江西省教师资格申请人员体检办

法（修订）>的通知》（赣教规字〔2021〕3 号）要求，认真组织

申请人在指定医院统一进行体检。

（三）准入信息查询。各认定机构要严把教师资格入口关,

严格落实《最高人民检察院 教育部 公安部关于印发<关于建立

教职员工准入查询性侵违法犯罪信息制度的意见>的通知》（高

检发〔2020〕14 号）规定，在认定教师资格前，根据《公安部

关于印发<公安机关办理犯罪记录查询工作规定>的通知》，主动

与公安部门对接，对申请人进行违法犯罪信息查询，同时在“教

师资格管理信息系统”中对申请人进行准入信息查询。

（四）认定和证书发放。各认定机构完成现场审核、体检、

犯罪记录查询等工作后，据实做出认定结论，为符合认定条件

的申请人打印《教师资格认定申请表》（一式两份）和《教师资

格证书》。其中，《教师资格认定申请表》一份（另一份由认定

机构归档保存）和《教师资格证书》由认定机构通知申请人领

取或邮寄送达。

（五）根据国家有关规定，同一申请人在同一年度内只能

申请一种教师资格。今年上半年已经通过认定的人员，下半年

不能申请认定。

三、其他事项

— 3 —

教师资格认定工作涉及面广、影响大、政策性强，各认定

机构要切实提高政治站位，深化“放管服”改革，推进“一网

通办”，认真做好 2023 年下半年中小学教师资格认定工作。

（一）加强教师资格认定工作的宣传。各认定机构要加强

舆论宣传和监督，通过网站、微信公众号等新闻媒介向社会发

布下半年中小学教师资格认定事项，公布咨询电话和信箱，及

时有效地宣传教师资格认定政策，保障申请人通过正规渠道获

取相关信息，提高工作透明度。

（二）规范教师资格丧失和撤销工作。根据《教育部教师

工作司<关于进一步规范教师资格丧失和撤销工作的通知>》(教

师司函〔2020〕28 号)要求，各认定机构要强化主体工作责任，

规范教师资格丧失和撤销工作流程，按季度报送工作信息，确

保工作依法依规开展。各认定机构加强教师资格管理信息系统

限制库管理，及时录入相关人员信息，在系统内准确、完整上

传，列明行政处罚原因的行政决定材料，核验姓名、证件号码、

限制类型等关键信息，确保录入限制库人员信息准确。

（三）其他未尽事宜请参照《关于做好 2023 年江西省中小

学教师资格认定工作的通知》执行。

附件：2023 年下半年中小学教师资格认定工作统计表

江西省教师资格认定指导小组办公室

2023 年 9 月 1 日

（此文件依申请公开）

— 4 —

附件

2023 年下半年中小学教师资格认定工作统计表
设区市教育局： 填报时间： 年 月 日

序号
认定机构信息

经办人 手机
认定工作

公告网址
认定计划时间 网报时间 现场确认时间

名称 部门 办公电话

1

2

3

4

5

6

7

……

填报人： 联系电话：

注：各设区市教育局统一收集本辖区认定机构工作计划，于2023年9月11日前报江西省教师资格认定指导小组办公室。